Министерство науки и высшего образования

Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Луганский государственный университет

имени Владимира Даля»

ОСНОВНАЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ПРОГРАММА ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Направление подготовки

08.03.01 Строительство

Профиль

«Сметостной инжиниринг»

Форма обучения

очная, заочная

Северодонецк

2025

Аннотация

Основной профессиональной образовательной программы высшего

образования по направлению подготовки 08.03.01 «Строительство», профиль

«Сметостной инжиниринг»

Основная профессиональная образовательная программа высшего

образования по направлению подготовки 08.03.01 «Строительство», профиль

«Сметостной инжиниринг» разработана в соответствии с Федеральным

государственным образовательным стандартом высшего образования по

направлению подготовки 08.03.01 Строительство (утвержденного приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.05.2017 № 481, с

изменениями и дополнениями от 26.11. 2020 № 1456, от 08.02.2021 № 83, от

19.07.2022 № 662, от 27.02.2023 № 208).

Данная основная профессиональная образовательная программа высшего

образования представляет собой комплекс основных характеристик образования

(объем, содержание, планируемые результаты), организационно-педагогических

условий и форм аттестации, необходимых для реализации качественного

образовательного процесса по данному направлению подготовки. Образовательная

программа разработана с учетом современного уровня развития науки, культуры,

экономики, техники, технологий и социальной сферы, а также с учетом

потребностей регионального рынка труда.

ОПОП ВО включает в себя рецензию(-и) работодателя(-ей) на основную

профессиональную образовательную программу высшего образования, учебный

план, календарный учебный график, аннотации рабочих программ учебных

дисциплин (модулей), рабочие программы учебных дисциплин (модулей), фонды

оценочных средств по дисциплинам (модулям), аннотации программ практик,

программы практик, фонды оценочных средств по практикам, программу

государственной итоговой аттестации, фонд оценочных средств для проведения

государственной итоговой аттестации, рабочую программу воспитания,

календарный план воспитательной работы, характеристику организационно-

педагогических условий, обеспечивающих реализацию образовательных

технологий, а также условий реализации образовательной программы для лиц с

ограниченными возможностями здоровья.

Иные компоненты могут быть включены в состав образовательной

программы по решению ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет

имени Владимира Даля».

СОДЕРЖАНИЕ

Описание основной профессиональной образовательной программы высшего

образования

1. Нормативная правовая база разработки ОПОП ВО

2. Квалификация, присваиваемая выпускникам

3. Формы обучения по программе

4. Срок освоения программы

5. Объем (трудоемкость) программы

6. Область профессиональной деятельности и сферы профессиональной

деятельности, в которых выпускники, освоившие программу бакалавриата,

могут осуществлять профессиональную деятельность

7. Типы задач профессиональной деятельности, к решению которых

готовятся выпускники

8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО

9. Перечень обобщѐнных трудовых функций и трудовых функций,

имеющих отношение к профессиональной деятельности выпускника

программы бакалавриата

10. Направленность ОПОП ВО

11. Планируемые результаты освоения ОПОП ВО

12. Организационно-педагогические условия реализации программы

13. Условия реализации образовательной программы для лиц с

ограниченными возможностями здоровья

Приложения:

Приложение А Рецензия (-и) работодателя (-ей) на ОПОП ВО

Приложение Б Учебный план, календарный учебный график

Приложение В Аннотации рабочих программ учебных дисциплин

(модулей)

Приложение Г Рабочие программы учебных дисциплин (модулей) и

фонды оценочных средств по дисциплинам (модулям)

Приложение Д Аннотации программ практик

Приложение Е Программы практик и фонды оценочных средств по

практикам

Приложение Ж Программа государственной итоговой аттестации и фонд

оценочных средств для проведения государственной итоговой аттестации

Приложение И Рабочая программа воспитания

Приложение К Календарный план воспитательной работы

ОПИСАНИЕ

ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Нормативная правовая база разработки ОПОП ВО

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012-

ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2023);

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по

образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,

утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 6

апреля 2021 г. № 245;

нормативно-методические документы Министерства науки и высшего

образования Российской Федерации;

Федеральный государственный образовательный стандарт высшего образования

по направлению подготовки 08.03.01 Строительство, утвержденного приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.05.2017 № 481,

с изменениями и дополнениями от 26.11. 2020 № 1456, от 08.02.2021 № 83, от

19.07.2022 № 662, от 27.02.2023 № 208;

Устав ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет имени Владимира

Даля»;

локальные нормативные акты ЛГУ им. В. Даля.

2. Квалификация, присваиваемая выпускникам - бакалавр.

3. Формы обучения по программе:

- очная форма;

- заочная форма.

4. Срок освоения программы (срок освоения ОП в годах указывается для

конкретных форм обучения в соответствии с ФГОС ВО по данному направлению

подготовки /специальности):

- очная форма - 4 года;

- заочная форма - 4 года и 6 месяцев.

5. Объем (трудоемкость) ОПОП ВО – 240 з.е.

К обязательной части ОПОП относятся дисциплины (модули) и практики,

обеспечивающие формирование общепрофессиональных компетенций.

Формирование универсальных компетенций обеспечивают дисциплины (модули) и

практики, включенные в обязательную часть программы и в часть, формируемую

участниками образовательных отношений.

Объем обязательной части, без учета объема государственной итоговой

аттестации, составляет 48 процентов общего объема программы.

Учебный план образовательной программы определяет перечень,

трудоѐмкость, последовательность и распределение по периодам обучения учебных

дисциплин, практики, иных видов учебной деятельности, формы промежуточной

аттестации обучающихся, содержит календарный график учебного процесса

(размещается в ЭИОС Университета).

В ОПОП приведены аннотации рабочих программ всех дисциплин учебного

плана – приложение В. (размещаются в ЭИОС Университета).

Рабочие программы дисциплин (модулей) определяют объем, содержание,

планируемые результаты, формы аттестации – приложение Г (размещаются в

ЭИОС Университета).

Практическая подготовка обучающихся – форма организации

образовательной деятельности при освоении образовательной программы в

условиях выполнения обучающимися определенных видов работ, связанных с

будущей профессиональной деятельностью и направленных на формирование,

закрепление, развитие практических навыков и компетенций по профилю

образовательной программы.

Практикоориентированная подготовка обучающихся организована частично

при реализации дисциплин, частично при реализации всех видов практик. В ОПОП

приведены аннотации рабочих программ всех видов практик – приложение Д

(размещаются в ЭИОС Университета).

Образовательной программой предусмотрены следующие типы практик:

- учебная (изыскательная геодезическая практика, изыскательная

геологическая практика, ознакомительная практика, исполнительская

практика);

- производственная (технологическая практика, проектная практика);

- преддипломная практика.

Рабочие программы практик определяют объем, содержание, планируемые

результаты, формы аттестации - приложение Е (размещаются в ЭИОС

Университета).

Государственная итоговая аттестация обучающихся проводится в форме

защиты выпускной квалификационной работы.

Программа государственной итоговой аттестации (размещается в ЭИОС

Университета) включает требования к выпускным квалификационным работам

(объему, структуре, оформлению, представлению), порядку их выполнения,

процедуру защиты выпускной квалификационной работы, критерии оценки

результатов - приложение Ж.

6. Области профессиональной деятельности и сферы профессиональной

деятельности, в которых выпускники, освоившие программу бакалавриата могут

осуществлять профессиональную деятельность, в соответствии с п. 1.11

федерального государственного образовательного стандарта высшего образования

по направлению подготовки (специальности) 08.03.01 Строительство,

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 31.05.2017 № 481, с изменениями и дополнениями от 26.11. 2020 №

1456, от 08.02.2021 № 83, от 19.07.2022 № 662, от 27.02.2023 № 208 включают:

10 Архитектура, проектирование, геодезия, топография и дизайн (в сфере

проектирования объектов строительства и инженерно-геодезических изысканий);

16 Строительство и жилищно-коммунальное хозяйство (в сфере инженерных

изысканий для строительства, в сфере проектирования, строительства и оснащения

объектов капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства,

технической эксплуатации, ремонта, демонтажа и реконструкции зданий,

сооружений, объектов жилищно-коммунального хозяйства).

Выпускники могут осуществлять профессиональную деятельность в других

областях профессиональной деятельности и (или) сферах профессиональной

деятельности при условии соответствия уровня их образования и полученных

компетенций требованиям к квалификации работника.

7. Тип (типы) задач профессиональной деятельности, к решению которых

готовятся выпускники, в соответствии с п. 1.12 федерального государственного

образовательного стандарта высшего образования по направлению подготовки

(специальности) федерального государственного образовательного стандарта

высшего образования по направлению подготовки (специальности) 08.03.01

Строительство, утвержденного приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 31.05.2017 № 481, с изменениями и дополнениями от

26.11. 2020 № 1456, от 08.02.2021 № 83, от 19.07.2022 № 662, от 27.02.2023 № 208:

- изыскательский;

- проектный;

- технологический;

- сервисно-эксплуатационный;

- экспертно-аналитический.

8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО

Профессиональные стандарты из данной области профессиональной деятельности

представлены на сайте Министерства труда и социальной защиты Российской

Федерации, в национальном реестре профессиональных стандартов, который

включает реестр профессиональных стандартов, реестр областей и видов

профессиональной деятельности, реестр трудовых функций.

Результаты анализа требований к профессиональным компетенциям,

предъявляемым к выпускникам на рынке труда, обобщения отечественного и

зарубежного опыта, проведения консультаций с ведущими работодателями.

№

п/п

Код

профессионального

стандарта

Наименование профессионального стандарта

Область профессиональной деятельности (1)

1 10.005 Специалист по вопросам благоустройства и

озеленения территорий

Область профессиональной деятельности (2)

2 16.006 Специалист в области обращения с отходами

3 16.009 Специалист по управлению жилищным фондом

4 16.011 Специалист по эксплуатации гражданских зданий

5 16.032 Специалист в области производственно-

технического и технологического обеспечения

строительного производства

6 16.114 Организатор проектного производства в

строительстве

7 16.128 Специалист по энергетическому обследованию

объектов капитального строительства

9. Перечень обобщѐнных трудовых функций и трудовых функций, имеющих

отношение к профессиональной деятельности выпускника программы

бакалавриата по направлению подготовки (специальности) 08.03.01

Строительство.

Код и

наименование

профессио-

нального

стандарта

Обобщенные трудовые

функции
Трудовые функции

Код Наименование
Уровень

квалифи

кации

Наименование Код
Уровень

(подуровень)

квалификации
10.005 Специалист по

вопросам

благоустройства и

озеленения территорий

В Организация

комплекса работ по

благоустройству и

озеленению объектов

ландшафтной

архитектуры, их

охране и защите

6 Организация

производства работ по

благоустройству и

озеленению

территорий и

содержанию объектов

ландшафтной

архитектуры

B/01.

6

6

Оперативное

управление

производством работ

по благоустройству и

озеленению на

объекте ландшафтной

архитектуры

B/02. 6 6

Мониторинг

состояния и

инвентаризационный

учет объектов

ландшафтной

архитектуры

B/03. 6 6

16.006 Специалист в

области обращения с

отходами

A Организация системы

учета и мониторинга

обращения с отходами

производства и

5 Разработка проектов

нормативно-правовых

актов, регулирующих

обращение с отходами

A/01. 5 5

потребления Учет и

инвентаризация

отходов производства

и потребления

A/02. 5 5

B Координация

деятельности по

организации и

контролю в области

обращения с отходами

6 Контроль

деятельности в

области обращения с

отходами

B/01. 6 6

Организация

инфраструктуры

экологически

безопасного

обезвреживания и

переработки отходов

производства и

потребления

B/02. 6 6

16.009 Специалист по

управлению

жилищным фондом

A Организация работы по

управлению жилищным

фондом на уровне

местного

самоуправления

6 Обеспечение

соблюдения

нормативно-

технических

требований к

содержанию и

использованию

жилищного фонда и

объектов

коммунальной

инфраструктуры

A/01. 6 6

Обеспечение

заключения договоров

социального найма,

найма или аренды

жилых и нежилых

помещений

A/02. 6 6

Обеспечение

заключения A/03. 6

6

договора с выбранной

(созданной)

организацией на

управление

муниципальным

жилищным фондом

Обеспечение

заключения договоров

с подрядными и

ресурсоснабжающ

ими организациями

A/04. 6 6

Организация контроля

технического и

санитарного

состояния жилищного

фонда

A/05. 6 6

B Организация процессов

по управлению

государственным и

муниципальным

жилищным фондом

6 Организация учета

жилищного фонда B/01. 6

6

Подготовка

документов к

государственной

регистрации прав на

жилые помещения и

сделок с ними

B/02. 6 6

Государственный

жилищный надзор и

муниципальный

жилищный контроль

B/03. 6 6

использования и

сохранности

жилищного фонда

Организация работы

по переводу жилого

помещения в нежилое

помещение, нежилого

помещения в жилое

помещение, а также

по переустройству и

перепланировке

жилых помещений

B/04. 6 6

Организация работы

по предоставлению

специализированн ых

жилых помещений

B/05. 6 6

16.011 Специалист по

эксплуатации и

обслуживанию

многоквартирного

дома

A Обеспечение и

проведение работ по

эксплуатации,

обслуживанию,

санитарному

содержанию и

благоустройству общего

имущества

многоквартирного дома

5 Проведение

технических осмотров

общего имущества и

подготовка к сезонной

эксплуатации

A/01. 5 5

Проведение

диспетчерского и

аварийного

обслуживания

A/02. 5 5

общего имущества

многоквартирного

дома

Проведение работ по

санитарному

содержанию,

благоустройству

общего имущества и

придомовой

территории

многоквартирного

дома

A/03. 5 5

B Обеспечение и

проведение ремонтных

работ общего

имущества

многоквартирного дома

6 Оценка физического

износа и контроль

технического

состояния

конструктивных

элементов и систем

инженерного

оборудования,

разработка

перечня(описи) работ

по ремонту общего

имущества

многоквартирного

дома

B/01. 6 6

Проведение текущего

ремонта общего

имущества

многоквартирного

дома

B/02. 6 6

Проведение

капитального ремонта

общего имущества

многоквартирного

дома

B/03. 6 6

C Руководство

комплексом работ по

6 Обеспечение

результативной

C/01. 6 6

эксплуатации и

обслуживанию общего

имущества

многоквартирного дома

работы управляющей

организации

Разработка планов и

графиков проведения

работ по технической

эксплуатации и

обслуживанию общего

имущества

многоквартирного

дома

C/02. 6 6

Разработка

мероприятий по

повышению

санитарного

содержания,

благоустройства,

безопасного

проживания и

энергоэффективности

в многоквартирном

доме

C/03. 6 6

Координация

действий между

собственниками,

подрядными и

ресурсоснабжающ

ими организациями по

вопросам

эксплуатации и

обслуживания общего

имущества

многоквартирного

дома

C/04. 6 6

16.032 Специалист в

области

производственно-

технического и

технологического

обеспечения

строительного

производства

B Организационно-

техническая и

технологическая

подготовка

строительного

производства

5 Разработка

документации по

подготовке

строительной

площадки к началу

производства работ

В/0

1.5

5

Разработка проекта

производства работ
В/0

2.5

5

Определение

потребности в

материально-

технических и

трудовых ресурсах

В/0

3.5

5

Руководство

разработкой и

контроль выполнения

организационно-

технических и

технологических

мероприятий по

повышению

эффективности

строительного

производства

В/0

4.5

5

16.114 Организатор

проектного

производства в

строительстве

A Организация

подготовительного

процесса разработки

документации,

6 Организация

взаимодействия

работников-

проектировщиков и

A/01. 6 6

необходимой для

выполнения

строительномонтажных

работ

служб технического

заказчика для

составления задания

на проектирование

объекта капитального

строительства

(строительство,

реконструкция,

капитальный ремонт)

Обобщение данных и

составление задания

на проектирование

объекта

A/02. 6 6

капитального

строительства

(строительство,

реконструкция,

капитальный ремонт)

Составление графика

выполнения

проектных работ и

оформление договора

на выполнение

проектных работ для

объекта капитального

строительства

(строительство,

реконструкция,

капитальный ремонт)

A/03. 6 6

16.128 Специалист по

энергетическому

обследованию

объектов капитального

строительства

D Экспертиза

энергетических

паспортов и отчетной

документации,

составленных по

результатам

энергетического

обследования объектов

капитального

строительства

6 Проверка

корректности

материалов

энергетического

паспорта и отчета по

результатам

энергетического

обследования

D /01.6 6

Сопровождение

процедуры

регистрации

энергетического

паспорта и отчета по

результатам

энергетического

обследования

D /02.6 6

А Выполнение работ по

энергетическому

обследованию

оборудования

электротехнически х

систем

6 Проведение

подготовительных

работ по

обследованию

электротехническо го

оборудования на

объекте капитального

строительства

А/01. 6 6

Проведение

инструментальног о

электротехническо го

обследования на

объекте капитального

строительства

А/02. 6 6

Анализ

энергоэффективно сти

объекта капитального

строительства и

А/03. 6 6

разработка

мероприятий по

энергосбер ежению и

повышению

энергетической

эффективности

электротехнически х

систем

В Выполнение работ по

энергетическому

обследованию

оборудования

теплотехнических

систем

6 Проведение

подготовительных

работ по

обследованию

теплотехнического

оборудования и

систем на объекте

капитального

строительства

В/01. 6 6

Проведение

энергетического

обследования

теплотехнического

оборудования зданий,

строений, сооружений

В/02. 6 6

Анализ

энергоэффективно сти

объекта капитального

строительства и

разработка

мероприятий по

энергосбережению

теплотехнических

систем

В/03. 6 6

10. Направленность основной профессиональной образовательной программы

высшего образования – «Сметостной инжиниринг».

11. Планируемые результаты освоения основной профессиональной

образовательной программы высшего образования – компетенции обучающихся,

установленные в соответствии с федеральным государственным образовательным

стандартом высшего образования по направлению подготовки (специальности)

08.03.01 Строительство, утвержденного приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 31.05.2017 № 481, с изменениями и дополнениями

от 26.11. 2020 № 1456, от 08.02.2021 № 83, от 19.07.2022 № 662, от 27.02.2023 №

208.

Универсальные компетенции выпускников и индикаторы их достижения
Наименование категории

(группы) универсальных

компетенций

Код и наименование

универсальной

компетенции

Код и наименование индикатора

достижения универсальной

компетенции

Системное и критическое

мышление

УК-1. Способен

осуществлять поиск,

критический анализ и

синтез информации,

применять системный

подход для решения

поставленных задач

УК-1.1. Выбор информационных

ресурсов для поиска информации

в соответствии с поставленной

задачей

УК-1.2. Оценка соответствия

выбранного информационного

ресурса критериям полноты и

аутентичности

У К-1.3. Систематизация

обнаруженной информации,

полученной из разных

источников, в соответствии с

требованиями и условиями

задачи

У К-1.4. Логичное и

последовательное изложение

выявленной информации со

ссылками на информационные

ресурсы

У К-1.5. Выявление системных

связей и отношений между


[…]


Б1.В.ДВ.03.01 Экономика отрасли УК-1; УК-9

Б1.В.ДВ.03.02 Технологическое

предпринимательство

УК-1; УК-9

Б1.В.ДВ.04 Дисциплины (модули) по

выбору 4 (ДВ.4)

УК-2; УК-3; УК-10

Б1.В.ДВ.04.01 Политология УК-2; УК-3; УК-10

Б1.В.ДВ.04.02 Основы государственной

политики

УК-2; УК-3; УК-10

Б1.В.ДВ.05 Дисциплины (модули) по

выбору 5 (ДВ.5)

ОПК-1

Б1.В.ДВ.05.01 Архитектурностроительное

черчение

ОПК-1

Б1.В.ДВ.05.02 Строительное черчение ОПК-1

Б1.В.ДВ.06 Дисциплины (модули) по

выбору 6 (ДВ.6)

ОПК-1; ОПК-3

Б1.В.ДВ.06.01 Коррозия и долговечность

материалов

ОПК-1; ОПК-3

Б1.В.ДВ.06.02 Защита строительных

конструкций от коррозии

ОПК-1; ОПК-3

Б1.В.ДВ.07 Дисциплины (модули) по

выбору 7 (ДВ.7)

УК-5; ОПК-5; ОПК-10; ПК-7

Б1.В.ДВ.07.01 Инженерная подготовка

городских территорий

УК-5; ОПК-5; ОПК-10; ПК-7

Б1.В.ДВ.07.02 Комплексное инженерное

благоустройство городских

территорий

УК-5; ОПК-5; ОПК-10; ПК-7

Б1.В.ДВ.08 Дисциплины (модули) по

выбору 8 (ДВ.8)

УК-8; ОПК-1; ОПК-8

Б1.В.ДВ.08.01 Экология городской и

производственной среды

УК-8; ОПК-1; ОПК-8

Б1.В.ДВ.08.02 Экология предприятий

строительной индустрии

УК-8; ОПК-1; ОПК-8

Б2 Практики УК-1; УК-8; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-5;

ОПК-8; ПК-1; ПК-3; ПК-7

Б2.О Обязательная часть УК-8; ОПК-3; ОПК-5

Б2.О.01(У) Изыскательная

геодезическая практика

УК-8; ОПК-3; ОПК-5

Б2.О.02(У) Изыскательная

геологическая практика

УК-8; ОПК-3; ОПК-5

Б2.В Часть, формируемая

участниками

образовательных отношений

УК-1; УК-8; ОПК-3; ОПК-4; ОПК-8; ПК-1;

ПК-3; ПК-7

Б2.В.01(У) Ознакомительная практика УК-1; УК-8; ОПК-3

Б2.В.02(У) Исполнительная практика ОПК-4

Б2.В.03(П) Технологическая практика ОПК-8; ПК-1

Б2.В.04(П) Проектная практика ПК-1; ПК-3

Б2.В.05(Пд) Преддипломная практика ОПК-4; ПК-7

Б3 Государственная итоговая

аттестация

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК7;

УК-8; УК-9; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3;

ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8;

ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; ПК-2;

ПК-3; ПК-4; ПК-5; ПК-6; ПК-7

Б3.01 Подготовка к защите и

защита выпускной

квалификационной работы

УК-1; УК-2; УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; УК-7;

УК-8; УК-9; УК-10; ОПК-1; ОПК-2; ОПК-3;

ОПК-4; ОПК-5; ОПК-6; ОПК-7; ОПК-8;

ОПК-9; ОПК-10; ПК-1; ПК-2; ПК-3; ПК-4;

ПК-5; ПК-6; ПК-7

ФТД Факультативные дисциплины УК-3; УК-4; УК-5; УК-6; ОПК-3; ОПК-4

ФТД.01 Русский язык и культура

речи

УК-4

ФТД.02 Далеведение УК-3; УК-5

ФТД.03 Введение в профессию,

история строительства и

архитектуры

УК-3; УК-6; ОПК-3; ОПК-4

12. Организационно-педагогические условия реализации программы.

Каждый обучающийся в течение всего периода обучения обеспечен

индивидуальным неограниченным доступом к электронной информационно-

образовательной среде Университета из любой точки, в которой имеется доступ к

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», как на территории

Университета, так и вне его.

Материально-техническое и учебно-методическое обеспечение образовательной

программы

ОПОП полностью обеспечена учебно-методической документацией по всем

дисциплинам и практикам в полном соответствии с ФГОС по направлению

подготовки, включая рабочие программы учебных дисциплин, практик,

государственной итоговой аттестации, фонды оценочных средств, методические

рекомендации по изучению дисциплины и выполнению самостоятельной работы.

Каждый учащийся имеет доступ к библиотечному фонду Университета,

который сформирован по полному перечню дисциплин ОПОП. Во время

самостоятельной подготовки обучающиеся имеют доступ к сети Интернет в

учебных аудиториях, читальных залах библиотеки Университета.

Библиотечный фонд Университета помимо учебной литературы включает

официальные, справочно-библиографические и периодические издания. Каждому

обучающемуся обеспечивается доступ к комплектам библиотечного фонда,

состоящего не менее чем из трех-пяти наименований отечественных журналов.

Обучающимся обеспечен доступ к современным профессиональным базам данных,

информационным справочным и поисковым системам.

Университет располагает материально-технической базой, в полной мере,

обеспечивающей проведение всех видов лабораторных работ и практических

занятий, дисциплинарной подготовки, предусмотренных учебным планом.

Материально-техническая база строго соответствует действующим санитарным и

противопожарным правилам и нормам.

Реализация ОПОП обеспечивает выполнение обучающимся работ и

практических занятий, включая обязательный компонент практические задания с

использованием персональных компьютеров.

Учебные аудитории для проведения учебных занятий, предусмотренных

образовательной программой, оснащены оборудованием и техническими

средствами обучения, состав которых определяется в рабочих программах

дисциплин и практик.

Справка о материально-техническом обеспечении основной

профессиональной образовательной программы представлена в приложении З

(размещаются в ЭИОС Университета).

Кадровые условия реализации образовательной программы.

Ресурсное обеспечение ОПОП вуза формируется на основе требований к

условиям реализации образовательных программ, определяемых ФГОС ВО по

данному направлению подготовки, действующей нормативно правовой базой.

Подготовка бакалавров по направлению подготовки 08.03.01 Строительство

по профилю «Сметостной инжиниринг» осуществляется в Северодонецком
технологическом институте (филиа) на кафедре Машиностроения и строительства.

Условия реализации программы бакалавриата соответствуют установленным

в разделе IV федерального государственного образовательного стандарта высшего

образования по направлению подготовки (специальности) 08.03.01

«Строительство», утвержденного приказом Министерства образования и науки

Российской Федерации от 31.05.2017 № 481, с изменениями и дополнениями от

26.11. 2020 № 1456, от 08.02.2021 № 83, от 19.07.2022 № 662, от 27.02.2023 № 208.

В частности, в соответствии с п. 4.4 указанного выше федерального

государственного образовательного стандарта высшего образования при

реализации программы бакалавриата должны выполняться следующие требования

к кадровым условиям:

реализация программы бакалавриата обеспечивается педагогическими

работниками Организации, а также лицами, привлекаемыми Организацией к

реализации программы бакалавриата на иных условиях (4.4.1.);

квалификация педагогических работников Организации должна отвечать

квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, и

(или) профессиональных стандартах (при наличии) (4.4.2.);

не менее 70 процентов численности педагогических работников Организации,

участвующих в реализации программы бакалавриата, и лиц, привлекаемых

Организацией к реализации программы бакалавриата на иных условиях (исходя из

количества замещаемых ставок, приведенного к целочисленным значениям),

должны вести научную, учебно-методическую и (или) практическую работу,

соответствующую профилю преподаваемой дисциплины (модуля) (4.4.3.);

не менее 5 процентов численности педагогических работников Организации,

участвующих в реализации программы бакалавриата, и лиц, привлекаемых

Организацией к реализации программы бакалавриата на иных условиях (исходя из

количества замещаемых ставок, приведенного к целочисленным значениям),

должны являться руководителями и (или) работниками иных организаций,

осуществляющими трудовую деятельность в профессиональной сфере,

соответствующей профессиональной деятельности, к которой готовятся

выпускники (иметь стаж работы в данной профессиональной сфере не менее 3 лет)

(4.4.4.);

не менее 60 процентов численности педагогических работников Организации

и лиц, привлекаемых к образовательной деятельности Организации на иных

условиях (исходя из количества замещаемых ставок, приведенного к

целочисленным значениям), должны иметь ученую степень (в том числе ученую

степень, полученную в иностранном государстве и признаваемую в Российской

Федерации) и (или) ученое звание (в том числе ученое звание, полученное в

иностранном государстве и признаваемое в Российской Федерации) (4.4.5.).

Реализация ОПОП подготовки бакалавра по направлению 08.03.01

«Строительство», профиль «Сметостной инжиниринг»

обеспечена научно-педагогическими кадрами, имеющими, как правило, базовое

образование, соответствующее профилю преподаваемых дисциплин.

Квалификация педагогических работников Организации отвечает

квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках и

профессиональных стандартах.

Доля педагогических работников Организации, участвующих в реализации

программы бакалавриата, и лиц, привлекаемых Организацией к реализации

программы бакалавриата на иных условиях (исходя из количества замещаемых

ставок, приведенного к целочисленным значениям), ведущая научную, учебно-

методическую и (или) практическую работу, соответствующую профилю

преподаваемой дисциплины – более 70 %.

Доля научно-педагогических работников (в приведенных к целочисленным

значениям ставок) из числа руководителей и работников организаций, деятельность

которых связана с направленностью (профилем) реализуемой ОПОП (имеющих

стаж работы в данной профессиональной области не менее 3 лет), в общем числе

работников, реализующих данную ОПОП ВО, составляет более 5 % .

Доля педагогических работников Организации и лиц, привлекаемых к

образовательной деятельности Организации на иных условиях (исходя из

количества замещаемых ставок, приведенного к целочисленным значениям),

должны иметь ученую степень (в том числе ученую степень, полученную в

иностранном государстве и признаваемую в Российской Федерации) и (или) ученое

звание (в том числе ученое звание, полученное в иностранном государстве и

признаваемое в Российской Федерации) – более 60%.

Справка о кадровом обеспечении ОПОП – приложение И. (размещаются в

ЭИОС Университета).

13. Условия реализации образовательной программы для лиц с ограниченными

возможностями здоровья

Обучение инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

проводится в зависимости от их индивидуальных потребностей, в том числе по

индивидуальному учебному плану и с применением адаптированных программ

дисциплин (модулей) и практик.

Обучающиеся из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями

здоровья обеспечиваются печатными и электронными образовательными ресурсами

в формах, адаптированных к ограничениям их здоровья.

Выбор мест прохождения практик инвалидам и лицам с ограниченными

возможностями здоровья предоставляется с учетом их состояние здоровья и

требований по доступности.

При проведении государственной итоговой аттестации для инвалидов и лиц с

ограниченными способностями соблюдается выполнение следующих требований:

проведение государственной итоговой аттестации для инвалидов в одной

аудитории совместно с обучающимися, не являющимися инвалидами,

если это не создает трудностей для инвалидов и других обучающихся при

прохождении государственной итоговой аттестации;

присутствие в аудитории ассистента, оказывающего обучающимся инвалидам

необходимую техническую помощь с учетом их индивидуальных особенностей;

пользование необходимыми обучающимся инвалидам техническими

средствами при прохождении государственной итоговой аттестации с учетом их

индивидуальных особенностей;

обеспечение возможности беспрепятственного доступа обучающихся

инвалидов в аудитории, туалетные и другие помещения, а также их пребывание в

указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, расширенных дверных

проемов, лифтов и других приспособлений).

При проведении процедуры оценивания результатов обучения инвалидов и

лиц с ограниченными возможностями здоровья по дисциплине (модулю)

обеспечивается выполнение следующих дополнительных требований в

зависимости от индивидуальных особенностей обучающихся:

инструкция по порядку проведения процедуры оценивания предоставляется в

доступной форме (устно, в письменной форме, устно с использованием услуг

сурдопереводчика);

доступная форма предоставления заданий оценочных средств (в печатной

форме, в печатной форме увеличенным шрифтом, в форме электронного документа,

задания зачитываются ассистентом, задания предоставляются с использованием

сурдоперевода);

доступная форма предоставления ответов на задания (письменно на бумаге,

набор ответов на компьютере, с использованием услуг ассистента, устно).

Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья при проведении

промежуточной аттестации увеличивается время на подготовку ответов. Процедура

оценивания результатов обучения инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья по дисциплине предусматривает предоставление

информации в формах, адаптированных к ограничениям их здоровья и восприятия

информации. Проведение процедуры оценивания результатов обучения инвалидов

и лиц с ограниченными возможностями здоровья допускается с присутствием

ассистента.