РЕЦЕНЗИЯ

на основную профессиональную образовательную программу высшего

образования по направлению подготовки 08.03.01 Строительство,

профиль «Сметостной инжиниринг»

Основная профессиональная образовательная программа высшего

образования по направлению подготовки 08.03.01 Строительство, профиль
«Сметостной инжиниринг», реализуемая в ФГБОУ ВО «Луганский

государственный университет имени Владимира Даля», разработана на основе

Федерального государственного образовательного стандарта высшего

образования по направлению подготовки 08.03.01 Строительство,

утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 31.05.2017 № 481, с изменениями и дополнениями от 26.11.

2020 № 1456, от 08.02.2021 № 83, от 19.07.2022 № 662, от 27.02.2023 № 208 и

требованиями профессиональных стандартов 16. 009 «Специалист по

управлению жилищным фондом», 16.038 «Руководитель строительной

организации», 16.114 «Организатор проектного производства в

строительстве», 16.128 «Специалист по энергетическому обследованию

объектов капитального строительства», 40.011 «Специалист по научно-

исследовательским и опытно-конструкторским разработкам».

ОПОП по направлению подготовки 08.03.01 Строительство, профиль
«Сметостной инжиниринг» определяет цели и раскрывает содержание,

условия и технологии реализации образовательного процесса, оценку качества

подготовки выпускника.

Образовательная программа представляет собой систему документов,

разработанную на основе федерального государственного образовательного

стандарта высшего образования по направлению подготовки

08.03.01 Строительство и включает в себя: календарный учебный график,

учебный план, рабочие программы дисциплин и другие материалы,

обеспечивающие качество подготовки обучающихся, а также программы

учебной и производственной практики, итоговой аттестации и методические

материалы, обеспечивающие реализацию соответствующей образовательной

программы.

Перечень и содержание дисциплин, включенных в основную

профессиональную образовательную программу, раскрывают сущность

актуальных в настоящее время проблем в экономике и формируют полный

перечень компетенций, предусмотренных ФГОС ВО. Набор дисциплин и

последовательность тем, предлагаемых к изучению, направлены на усвоение

учебною материала. Оценочные средства разнообразны, позволяют оценивать

уровень знаний обучающихся.

Основная профессиональная образовательная программа высшего

образования по направлению подготовки 08.03.01 Строительство, профиль
«Сметостной инжиниринг» имеет высокий уровень учебно-методического

обеспечения. Методические рекомендации по практическим занятиям

обеспечивают формирование умений для выполнения профессио-

нальных задач. Методические рекомендации по организации

самостоятельной работы направлены на закрепление умения поиска,

накопления и обработки научной информации. Определены условия

реализации образовательной программы подготовки магистров.

Типами задач профессиональной деятельности, к решению которых

готовятся выпускники, являются: научно-исследовательский;

организационно-управленческий; проектный; педагогический;

технологический.

Использование ОПОП в учебном процессе будет способствовать

формированию у студентов универсальных, общепрофессиональных и

профессиональных компетенций и успешной их реализации в

профессиональной деятельности.

Представленная основная профессиональная образовательная

программа высшего образования по направлению подготовки 08.03.01

Строительство, профилю «Сметостной инжиниринг» содержательна, имеет

теоретическую и практическую направленность, полностью соответствует

федеральным государственным требованиям к структуре основной

профессиональной образовательной программы и может быть использована в

учебном процессе ФГБОУ ВО «Луганский государственный университет

имени Владимира Даля».
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